
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR EK 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 03ª VARA CIVEL 

DA COMARCA DE RIBEIRÃO PRETO - SP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos nº 0028436-18.2014.8.26.0506 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe requerida 

por BRASCOPPER CBC BRASILEIRA DE CONDUTORES LTDA., doravante 

“Recuperanda”, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro 

no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei de Recuperação de Empresas e Falências n° 

11.101/2005, apresentar o Relatório das Atividades da Recuperanda referente 

ao período de fevereiro a abril de 2018. 

 

1. Cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05.  

 

2. A situação operacional e financeira da 

Recuperanda é apresentada a partir da análise dos documentos solicitados à 

Recuperanda como segue: (A) Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do 

Resultado do Exercício; (C) Análise de Índices; (D) Funcionários; (E) Impostos; (F) 

Demais Relatórios. 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR EK 

 

I – DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

A. Balanço Patrimonial  

 

3. A situação patrimonial segue com a apresentação 

do Balanço Patrimonial comparativo dos meses fevereiro e abril de 2018 

disponibilizados pela Recuperanda. 

 

4. Verificamos que as disponibilidades da 

Recuperanda oscilaram durante os meses analisados. De janeiro para fevereiro, 

triplicou seu saldo, qual decresceu 86% em março finalizando o primeiro trimestre 

com o valor de R$ 186 mil (cento e oitenta e seis mil reais) contabilizados, tendo 

em abril decrescido de forma sutil esse saldo em 1%. 

 

5. No ativo, a rubrica “Duplicatas a Receber” 

aumentou o seu saldo em 20% entre no primeiro trimestre, qual finalizou com R$ 

72 milhões (setenta e dois milhões) contabilizados, das quais perfazem 16% do 

ativo total. A tabela abaixo demonstra a representatividade dos 10 maiores clientes 

em março, no qual se verifica que as contas a receber são pulverizadas, sendo a 

soma dos clientes menos representativos, 35% do total a ser recebido e o saldo é 

segregado em diversos clientes.  

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR EK 

 
 

 

6. Observamos um aumento de 72% na rubrica 

“Adiantamentos a Fornecedores”, encerrando o trimestre com R$ 36 milhões (trinta 

e seis milhões de reais). Cabe ressaltar que em 2018 o saldo da rubrica aumentou 

em mais de 100% comparado a dezembro, indicando que no trimestre foram feitas 

compras que ainda não foram recebidas.  

 

7. Os estoques aumentaram o seu montante em 

17% no período analisado, dos quais representaram 12% do total do ativo, 

finalizando com R$ 58,7 milhões (cinquenta e oito milhões e setecentos mil reais) 

estocados. Pelo balancete verifica-se que as movimentações mensais ultrapassam 

R$ 200 milhões (duzentos milhões de reais) entre entradas e saídas.  

  

8. Verificamos uma variação no saldo do custo 

histórico corrigido do imobilizado em março, da qual é decorrente do aumento em 

máquinas e equipamentos de hardware, indicando provável aquisição. A 

depreciação acumulada vem variando linearmente no trimestre, resultando em um 

imobilizado líquido de R$ 69.168.798,00 (sessenta e nove milhões e cento e 

sessenta e oito mil e setecentos e noventa e oito reais), representando 15% do 

total do ativo. Em relação ao intangível, a alínea se manteve inalterada no período. 

Indicando que o cálculo de amortização não está sendo realizada.  



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR EK 

 
 

9. No passivo, os fornecedores aumentaram seu 

saldo em 18% entre janeiro e abril, finalizando com R$ 179 milhões (cento e 

setenta e nove milhões de reais) a pagar. O quadro que segue demonstra os 

fornecedores mais representativos no mês de abril de 2018, onde nota-se que 26% 

do total devido é com a Cipax Comercial EIRELI. Nessa composição, verifica-se 

empresas que também estão em processo de Recuperação Judicial. 

Em R$

Balanço Patrimonial jan/18 fev/18 mar/18 abr/18

Ativo 442.124.929    450.137.497    463.441.699    480.053.957    

Circulante 188.748.024    196.717.269    210.146.808    227.132.630    

Disponibilidades 429.464            1.345.965         186.371            184.278            

Créditos 137.929.555    145.535.422    158.715.905    168.204.383    

Duplicatas a Receber 59.718.936      60.096.157      71.946.743      73.788.776      

Cheques em Cobrança 4.226.341        4.226.341        4.226.341        4.226.341        

Adiantamentos a Fornecedores 21.115.923      27.652.617      28.626.588      36.306.817      

Empréstimos a Terceiros 24.006.935      24.006.935      24.006.969      24.006.969      

Impostos a Recuperar 11.563.092      12.179.908      12.343.131      12.059.978      

Outros Créditos 17.298.328      17.373.465      17.566.133      17.815.503      

Estoques 50.389.005      49.835.881      51.244.533      58.743.969      

Não Circulante 253.376.905    253.420.228    253.294.890    252.921.327    

Realizável a Longo Prazo 173.998.793    174.042.117    174.285.819    174.285.796    

Depósitos Judiciais 702.025            745.348            989.051            989.027            

Crédito - Ação Jud. Wirex Cable S/A 4.203.430        4.203.430        4.203.430        4.203.430        

Outros Créditos 932.442            932.442            932.442            932.442            

Títulos e Valores Mobiliários 168.160.896    168.160.896    168.160.896    168.160.896    

Investimentos 9.797.874         9.797.874         9.797.874         9.797.874         

Imobilizado 69.537.838       69.537.838       69.168.798       68.795.258       

Bens em uso 116.518.455    116.518.455    116.522.955    116.522.955    

(-) Depreciação Acumulada 46.980.616-       46.980.616-       47.354.157-       47.727.697-       

Intangível 42.400               42.400               42.400               42.400               

Bens em uso 53.165              53.165              53.165              53.165              

(-) Amortização Acumulada 10.765-              10.765-              10.765-              10.765-              



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR EK 

 

 

10. As exigibilidades bancárias de curto prazo não 

tiveram seu saldo alterado significativamente no ano de 2018, mas representam 

28% das dívidas de curto prazo com um total de R$ 91,2 milhões (noventa e um 

milhões e duzentos mil reais). As exigibilidades de longo prazo do Balanço 

Patrimonial não são igualmente classificadas no balancete, dessa forma, a abertura 

mais analítica não foi obtida. O gráfico abaixo traz as 10 dívidas bancárias de curto 

prazo mais representativas e estão dispostos em milhares de reais, onde verifica-

se que o maior credor, em abril de 2018, é o Banco Itaú: 

 

 

Fornecedor Valor Δ%

CIPAX COMERCIAL EIRELI EPP 46.433.601       26%

DECIO AMBROZIO ADVOGADOS ASSOCIADOS 20.161.142       11%

INTELLI - IND. TERM. ELETRICOS LTDA 18.941.728       11%

AVB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LT 11.508.743       6%

GEWALT INDUSTRIA & COMERCIO EIRELI 10.474.771       6%

NOVA ENERGIA IND E COM DE COND ELET 8.976.903          5%

GLOBBAL METAIS LTDA EPP 7.190.716          4%

METALOX-METAIS & DERIVADOS LTDA 6.822.873          4%

PARANAPANEMA S/A 4.773.241          3%

CONDUMAX ELETRO MET CIAFUNDI LTDA 4.206.098          2%

R3 METAIS EIRELI EPP 3.513.758          2%

KARINA IND.COM.PLASTICOS LTDA 3.444.857          2%

COUTINHO, CARO INT.TRANDING 3.052.010          2%

LAF DO BRASIL IND CABOS E FIOS GRAN 2.727.738          2%

ALCOA ALUMINIO S/A - MA 2.337.929          1%

Demais Fornecedores 24.645.807       14%

Total: 179.211.915     100%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR EK 

11. Abaixo estão representadas as Obrigações 

Tributárias classificadas no curto e no longo prazo, que somadas totalizam pouco 

mais de R$ 35 milhões (trinta e cinco milhões de reais) devidos, sendo de ICMS os 

valores mais representativos.  

 

 

 

12. De anos anteriores até abril de 2018, a 

Recuperanda acumulou R$ 174,3 milhões (cento e setenta e quatro milhões e 

trezentos mil reais) em prejuízos. 

 

Curto Prazo Valor Longo Prazo Valor

ICMS A RECOLHER 7.920.697R$          ICMS - MS PARCELAMENTO 1.343.564R$         

IPI A RECOLHER 3.181.404R$          ICMS - MS X GO - PARCELAMENTO 844.392R$            

ISSQN A RECOLHER 30.322R$                ICMS - MS X MS PARCELAMENTO 10050 781.071R$            

CONTRIBUICAO ASSIST. A RECOLHE 173.800R$             ICMS - MS X MS PARCELAMENTO 10137 87.419R$              

CONTRIBUICAO SINDICAL A RECOLH 9.905R$                  ICMS - MS X PR - PARCELAMENTO 127.755R$            

FAI A RECOLHER 1.795.700R$          ICMS - SP X SP - PARCELAMENTO 2.797.279R$         

INSS-RETENCAO 11%-MP.232 5.190R$                  ICMS-MA PARC.AUT.INFR.4617630000468 2.695.122R$         

RETENCAO PIS/COFINS/CLLS A RECOLHER 228.475R$             ICMS-PARC SPXSP ST 1005019700 E 733 787.483R$            

SENAI A RECOLHER 50.128R$                PARC REC.JUDICIAL RFB PGFN INSS 9.917.136R$         

SESI A RECOLHER 488.033R$             PARC. COFINS N.10840-402135-2017-24 40.696-R$              

IRRF S/ ORDEN.E SALARIOS A REC 1.593.412R$          PARC.ICMS ST -MG N. 12.065244300.97 40R$                      

IRRF S/SERV.TERC.P.J.A RECOLHE 155.704R$             PARC.PIS N.10840.402135-2017-24 69.317-R$              

PARC.RECEITA E PGFN - LEI 12.996/14 188.688R$            

Total: 15.632.769R$        Total: 19.459.935R$      

Obrigações Tributárias



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR EK 

 
 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

13. A Demonstração do Resultado do Exercício 

apresenta os resultados mensais, com a coluna “2018” contendo o acumulado do 

ano.  

 

14. Em 2018, verifica-se que os custos representam o 

consumo de 95% da receita líquida auferida, que após o consumo das despesas, 

resulta na lucratividade negativa de 1% com um prejuízo de R$ 925 mil 

(novecentos e vinte e cinco mil reais). 

 

Em R$

Balanço Patrimonial jan/18 fev/18 mar/18 abr/18

Passivo 442.124.929    450.137.497    463.441.699    480.053.957    

Circulante 286.845.918    295.324.951    305.987.069    323.033.062    

Fornecedores 151.973.255    159.351.596    163.980.427    179.211.915    

Adiantamento de Clientes 5.903.936         4.874.439         7.554.828         12.217.252       

Duplicatas Descontadas 1.585.642         2.580.009         2.860.859         2.066.875         

Exigibilidades Bancárias 91.828.060       92.319.595       94.243.954       91.225.939       

Exigibilidades Trabalhistas 6.851.316         6.821.871         6.963.632         7.304.823         

Exigibilidades Previdenciárias 14.314.268       14.654.852       15.016.931       15.373.488       

Exigibilidades Fiscais 14.389.440       14.722.589       15.366.439       15.632.769       

Não Circulante 103.856.719    103.762.880    106.456.962    106.423.388    

Exigível a Longo Prazo 103.856.719    103.762.880    106.456.962    106.423.388    

Fornecedores LP 1.250.389         1.250.389         1.250.389         1.250.389         

Exigibilidades Fiscais LP 16.848.254       16.845.526       19.493.509       19.459.935       

Financiamentos Máquinas/Outros 5.547.679         5.547.679         5.547.679         5.547.679         

Empréstimos de Terceiros 27.413.932       27.413.932       27.413.932       27.413.932       

Credores Trabalhistas 1.684.002         1.684.002         1.684.002         1.684.002         

Exigibilidades Bancárias LP 51.112.463       51.021.352       51.067.452       51.067.452       

Patrimônio Líquido 51.422.293       51.049.667       50.997.667       50.597.507       

Capital Social Realizado 45.455.000       45.455.000       45.455.000       45.455.000       

Reservas de Capital 51.405.732       51.405.732       51.405.732       51.405.732       

Reservas de Incentivos Fiscais 51.405.732       51.405.732       51.405.732       51.405.732       

Ajustes de Avaliação Patrimonial 127.964.961    127.964.961    127.964.961    127.964.961    

Ajustes de Avaliação Patrimonial 126.782.685    126.782.685    126.782.685    126.782.685    

Saldo Reservas de Reavaliação 1.182.277        1.182.277        1.182.277        1.182.277        

Lucros/Prejuízos Acumulados 173.403.400-    173.776.026-    173.828.026-    174.228.186-    

Prejuízos Acumulados 173.303.076-    173.303.076-    173.303.076-    173.303.076-    

Resultado do Exercício 100.325-            472.951-            524.950-            925.110-            



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR EK 

15. No mês de março, a Recuperanda apresentou seu 

maior faturamento, com R$ 31,9 milhões (trinta e um milhões e novecentos mil 

reais), qual verifica-se que não houve incidência de PIS e COFINS sobre a receita.  

 

 

 

C. Análise de Índices 

 

16. O índice de liquidez geral, que considera recursos 

e obrigações de curto e longo prazo, manteve-se em R$ 0,93 (noventa e três 

centavos) para cada R$ 1,00 (um real) no ano. 

  

17. O índice de liquidez corrente, que considera 

apenas o os recursos e obrigações de curto prazo, apontou que a Recuperanda 

tinha R$ 0,66 (sessenta e seis centavos) para cada R$ 1,00 (um real) em janeiro, 

aumentando para R$ 0,67 (sessenta e sete centavos) em fevereiro e finalizando 

abril com R$ 0,70 (setenta centavos), indicando um aumento dos recursos de alta 

liquidez em comparação com seus passivos de curto prazo. 

Em R$ - mensal

Demonstração do Resultado em: jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 2018 ΔV

Receita Operacional Bruta 29.016.950      23.030.413      31.885.461      25.392.718      109.325.542   

Venda de Produtos 18.073.490      13.767.256      22.045.728      16.255.758      70.142.233      

Vendas de Mercadorias 10.369.832      8.740.546        9.419.207        8.596.996        37.126.581      

Industrialização por Conta de Terc. 469.629           128.585           264.827           421.191           1.284.232        

Prestação de Serviço 290.025           51.698              14.772              341.724           

Arrendamento 104.000           104.000           104.000           104.000           416.000           

(-) Devoluções de Vendas 257.034-           360.076-           1.346-                409.243-           1.027.700-        

(-) Impostos s/ Vendas 7.435.459-        5.424.544-        6.454.689-        13.280.602-      32.595.293-      

(-) IPI 767.816-           250.074-           1.325.154-        308.117-           2.651.161-        

(-) ICMS 4.697.278-        3.640.487-        5.129.535-        9.456.631-        22.923.931-      

(-) PIS 351.470-           273.629-           -                    627.152-           1.252.251-        

(-) COFINS 1.618.894-        1.260.353-        -                    2.888.702-        5.767.950-        

Receita Operacional Líquida 21.324.457      17.245.793      25.429.426      11.702.873      75.702.549      100%

(-) CMV / CPV 19.860.049-      16.353.190-      20.722.253-      14.637.721-      71.573.213-      -95%

Resultado Operacional Bruto 1.464.408        892.603           4.707.173        2.934.848-        4.129.336        5%

(-) Despesas Operacionais 675.115-           875.063-           2.901.628-        930.638-           5.382.444-        -7%

(-) Despesas com Pessoal 371.361-           273.093-           422.001-           454.192-           1.520.648-        -2%

(-) Despesas Gerais 250.677-           383.977-           89.502-              252.454-           976.610-           -1%

(-) Despesas com Vendas 37.024-              182.829-           275.409-           145.891-           641.153-           -1%

(-) Despesas Tributárias 16.054-              35.163-              2.114.716-        78.101-              2.244.033-        -3%

Resultado Operacional Líquido 789.293           17.540              1.805.545        3.865.486-        1.253.108-        -2%

Receitas Financeiras 537                   60                      4.078                206                   4.882                0%

(-) Despesas Financeiras 981.063-           477.754-           1.993.705-        875.098-           4.327.620-        -6%

Resultado Financeiro 980.526-           477.694-           1.989.627-        874.892-           4.322.738-        -6%

Outras Receitas/Despesas Operacionais 90.908              87.527              132.083           4.340.218        4.650.736        6%

Resultado antes do IR e CSLL 100.325-           372.626-           52.000-              400.160-           925.110-           -1%

(-) Provisão para IRPJ e CSLL -                    -                    -                    -                    -                    0%

Resultado Líquido 100.325-           372.626-           52.000-              400.160-           925.110-           -1%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR EK 

 

18. Cabe mencionar que os índices são calculados 

com base nas informações do Balanço Patrimonial, qual só reflete a realidade nos 

casos em que a classificação contábil é fidedigna.  

 

  

 

II – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 

 

D. Funcionários 

 

19. Em fevereiro foram disponibilizados, CAGED, 

relação para pagamentos e relação de empregados, não sendo encaminhados 

guias das contribuições e comprovantes de pagamentos. 

 

20. Em março, foram disponibilizados, CAGED, 

relação de demitidos, GRF, GFIP, relação do imposto de renda de funcionários, 

relação para pagamentos, SEFIP (São Paulo e Maranhão) e relação de 

funcionários, não sendo encaminhados guias das contribuições e comprovantes de 

pagamentos. 

 

21. De acordo com os documentos apresentados, 

constatamos que no trimestre a Recuperanda possuía 136 funcionários ativos. Em 

abril, a documentação não foi disponibilizada. 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR EK 

 

 

 

E. Impostos 

 

22. Em fevereiro foram disponibilizados, guias e 

comprovantes de ICMS, parcelamentos de ICMS e IPTU para a filial São Luís/MA, 

ICMS, IPTU, parcelamentos PGFN e PEP da matriz Ribeirão Preto/SP e somente o 

comprovante de pagamento de IPTU da filial Três Lagoas/MS. 

 

23. Em março foram disponibilizados guias e 

comprovantes de ICMS, IPTU e outras taxas da filial São Luís/MA e ICMS, IPTU, 

Parcelamentos PEP e PGFN da matriz Ribeirão Preto/SP. 

 

F. Demais Relatórios 

      

24. Os representantes da Recuperanda esclareceram 

às fls. 819 a 821, que os R$ 168 milhões classificados como “Títulos e Valores 

Mobiliários” se referem a títulos da dívida pública adquiridos em momento anterior 

a Recuperação Judicial, demonstrando aquisições nos anos de 1999, 2002, 2013 e 

2014 e caso a Recuperanda não espere a liquidação desses títulos no próximo 

exercício, os títulos estão corretamente classificados.  

 

25. O relatório de faturamento disponibilizado 

demonstra uma receita bruta de R$ 108,6 milhões (cento e oito milhões e 

seiscentos mil reais), enquanto que a Demonstração do Resultado do Exercício 

demonstra R$ 109,3 milhões (cento e nove milhões e trezentos mil reais) no 

período analisado.  

 

IV – DO ENCERRAMENTO 

 

26. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

Funcionários em: jan-18 fev-18 mar-18 abr-18

Quantidade 136 136 136 N/I



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR EK 

 

São Paulo, 04 de setembro de 2018. 

 

                                  


